
220
DOM/ES - Edição Nº2.315

Vitória, segunda-feira, 24 de Julho de 2023 Vitória, segunda-feira, 24 de Julho de 2023

www.amunes.es.gov.br

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 003/2023

EDITAL 003.26/2023 - RETIFICAÇÃO DO ITEM 1 E 2 DO EDTAL 003.26/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de 
05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 10 de março de 2022 e o art. 
5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022,

RESOLVE:

1 DA CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL
1.1 Fica retificado o Anexo I do Edital 3.25/2023, publicado no Diário Oficial do dia 20 de julho de 2023, para 
o cargo de Enfermeiro, passando a vigorar de acordo com o Anexo Único deste Edital.
1.2
2 DA ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
2.1 Fica retificado o Anexo II do Edital 3.25/2023, publicado no Diário Oficial do dia 20 de julho de 2023, para 
o cargo de Auxiliar de Saúde Bucal, passando a vigorar de acordo com o Anexo II deste Edital.

Viana-ES, 21 de julho de 2023.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO I
A que se refere o item 2 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.25/2023
Edital nº 003/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: ENFERMEIRO

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO

62 PEDRO ANTONIO 
IRINEU JACO DE 
OLIVEIRA COSTA

25/03/1986 003.18/2023 ELIMINADO NOS TERMOS 
DO INCISO IV DO ART. 
12 DA LEI 2419/11 - EM 

CONFORMIDADE COM O 
ESTABELECIDO PELA LEI Nº 
8.745/93 E 14.6 DO EDITAL 

003/2023
63 MARILENE SOUZA DA 

SILVA
21/05/1967 003.18/2023 ELIMINADO NOS TERMOS 

DO INCISO IV DO ART. 
12 DA LEI 2419/11 - EM 

CONFORMIDADE COM O 
ESTABELECIDO PELA LEI Nº 
8.745/93 E 14.6 DO EDITAL 

003/2023
65 CLEIDE ANDRIATTA 

JOSE SANTANA
25/05/1970 003.18/2023 ELIMINADO NOS TERMOS 

DO INCISO IV DO ART. 
12 DA LEI 2419/11 - EM 

CONFORMIDADE COM O 
ESTABELECIDO PELA LEI Nº 
8.745/93 E 14.6 DO EDITAL 

003/2023
67 ALACI BENEDITO 

NASCIMENTO
20/11/1967 003.18/2023 HABILITADO

68 ROSANGELA CANDIDO 
DA SILVA BOA MORTE

18/10/1977 003.18/2023 HABILITADO

70 RAQUEL DA SILVA NAGE 05/12/1982 003.18/2023 HABILITADO
71 KATIA CILENE REGO 

VENTUROTT FERREIRA
10/05/1978 003.18/2023 HABILITADO

73 LUCIENE DA PENHA 
GOLTORA

21/04/1974 003.18/2023 HABILITADO

75 ENELILDA BENEDITA 
ALVES PEREIRA

20/07/1964 003.18/2023 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 21 de Julho de 2023 às 21:46:17 Código de Autenticação: 4bd67c87



Vitória, segunda-feira, 24 de Julho de 2023 221
DOM/ES - Edição Nº2.315

Vitória, segunda-feira, 24 de Julho de 2023

www.amunes.es.gov.br

ANEXO II
A que se refere o item 2 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.25/2023
Edital nº 003/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde
CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

30 MARCIA GAMA DA PESTANA 15/08/1969 ELIMINADO/ DESISTÊNCIA
32 GABRIELA SALUSTIANO DE MELLO 

PANDOLFI
31/01/1986 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” 

DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 003/2023
36 EMANUELLY OLIVEIRA ROCHA 08/08/1997 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” 

DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 003/2023
38 DRYELLE SIMÕES DE SOUZA 11/04/1998 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” 

DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 003/2023
39 ANA PAULA DE JESUS 11/09/1979 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” 

DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 003/2023
40 MARILENE WETLER RODRIGUES 21/05/1980 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” 

DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 003/2023
41 MARILSA DO NASCIMENTO ARAUJO 09/04/1981 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” 

DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 003/2023
42 FABIANA DE JESUS SOUZA 23/07/1982 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” 

DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 003/2023
44 DAYANE RIBEIRO 29/09/1993 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” 

DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 003/2023
45 DANIEL TEIXEIRA MENDES DE ANDRADE 17/07/1998 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” 

DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 003/2023

Protocolo 1132094

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS 
NA ETAPA PRELIMINAR DO PROCESSO 

SELETIVO - EDITAL/SEMED/N°009/2023

COORDENADOR MUNICIPAL DAS AÇÕES DO 
PACTO PELA APRENDIZAGEM NO ESPÍRITO 

SANTO (PAES)

Convocamos as candidatas aprovadas na etapa 
preliminar (primeira etapa) do Processo Seletivo 
para Bolsista/Coordenador municipal do Pacto pela 
Aprendizagem no Espírito Santo-PAES do município 
de Viana/ES, NINA SOARES ROCHA e FERNANDA 
DA SILVA PIMENTAL EWALD a comparecerem, 
presencialmente, no dia 24 de julho de 2023, às 
14h para a segunda etapa que se constitui em uma 
entrevista com a comissão do processo seletivo, que 
será realizada na sede da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED, situada à rua Aspásia Varejão, 
s/n Centro, Viana/ES, CEP 29130-013.

Viana/ES, 21 de julho de 2023.

ANGELA MERÍCIA CAVATI
Secretaria Municipal de Educação
Portaria Nº 0375/2023

Protocolo 1132407

Portaria

*PORTARIA Nº 0504/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 

Orgânica do Município de Viana, e de acordo com o 
processo administrativo nº 11359/2023,

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER ao servidor ALEX ALMEIDA 
SANTOS, efetivo, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração e Gestão de Pessoas, ocupante 
do cargo de Oficial Administrativo, matrícula n° 
023109-03, 02 (dois) meses de Férias-Prêmio, para 
o período de 20/07/2023 a 17/09/2023, referentes 
ao 1º decênio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 04 de julho de 2023.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

*Republicada com correção
Protocolo 1131999

PORTARIA Nº 0568/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e de acordo com o 
processo administrativo nº 9311/2023,

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER à servidora IZANETE DA 
PENHA CRISTO CRAUS, efetiva, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, ocupante do cargo 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 21 de Julho de 2023 às 21:46:17 Código de Autenticação: 4bd67c87


